
1

OBSAH

O autorce ....................................................................................................................... IX
Seznam použitých zkratek ............................................................................................ X
Obecné vymezení tématu .............................................................................................XI

Část první Obecný výklad k pojmům škoda a nemajetková újma ................1 
1....... K definici pojmu újma ...........................................................................1
2 Škodajako majetková újma ...........................................................................2
3 Nemajetková újma a povinnost k jejímu odčinění ........................................ 4 
4 Pojetí občanskoprávní odpovědnosti .............................................................7

Část druhá Historický vývoj právní úpravy nemajetkové újmy 
a jejího odčinění .......................................................9

1 Obecný výklad k vývoji myšlení v oblasti osobnostních práv  9 
2 Od antiky k vrcholnému středověku ............................................................10
3 Období rozvoje přirozenoprávních teorií ..................................................... 12
4 Osobnostní právo v období velkých kodifikací  14 

4.1 Rakouská právní úprava na počátku 19. století  14 
4.2 Vývoj německé právní úpravy v průběhu 19. století ..............15

5 Vývoj v oblasti osobnostních práv a nemajetkové újmy v 19. 
a 20. století .......................................................................................... 17 
5.1 Rakouské právo a právní myšlení v 19. a 20. století  18
5.2 Německé právo a právní myšlení ve 20. století  20 
5.3 České právo a právní myšlení po roce 1918 ....................................25 
Shrnutí ......................................................................................................... 30

Část třetí Úvod do českého a německého deliktního práva ....................... 33 
1....... České deliktní právo .......................................................................... 33 
2.......Německé deliktní právo .......................................................................34

Část čtvrtá Újma na přirozených právech člověka .......................................35 
1....... Obecný výklad k újmě na přirozených právech člověka .................... 35
2 Bolest, ztížení společenského uplatnění a další nemajetková 

újma v českém právu ..........................................................................37
3 Vyčíslení přiměřeného zadostiučinění za bolest a ztížení 

společenského uplatnění ....................................................................40
4 Přehled aktuální judikatury k bolesti a ztížení společenského uplatnění .. 44 

4.1 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 1361/2021 ....... 45

V



Obsah

4.2 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 2843/2020 .................47
4.3 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 2207/2020 .................48
4.4 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 219/2021 ...................49
4.5 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 1711/2022 ................. 50
4.6 Přehledová tabulka ......................................................................... 51 r

5 Ujma na zdraví v německém právu ............................................................. 53
5.1 Úvodem k újmě na zdraví ................................................................ 53
5.2 Vyčíslení přiměřeného zadostiučinění za újmu 

na zdraví v německém právu .............................................. 54
5.3 Bagatelní újma ...................................................................................55

6 Přehled německé judikatury k újmě na zdraví .............................................56
6.1 Rozsudek Vyššího zemského soudu ve Frankfurtu 

sp. zn. 2 U 238/13 ...............................................................57
6.2 Rozsudek Vyššího zemského soudu v Kolíně sp. zn. 5 U 107/15 .. 57
6.3 Rozsudek Vyššího zemského soudu ve Frankfurtu 

sp. zn. 8 U 155/16 .............................................................. 58
6.4 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. VI ZR 409/19 .. 59
6.5 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. VI ZR 937/20 .. 60
6.6 Přehledová tabulka ......................................................................... 62
Shrnutí ......................................................................................................... 63

7 Reflexní újma sekundárních obětí a její odčinění .......................................64
7.1 K pojmu reflexní újmy .................................................................... 64
7.2 Odčinění reflexní újmy při usmrcení osoby blízké ..........................65
7.3 Odčinění reflexní újmy při zvlášť závažném ublížení na zdraví .. 69

8 Přehled aktuální judikatury k odčinění reflexní újmy .................................70
8.1 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 1901/2018 ................. 70
8.2 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 3463/2018 ................. 72
8.3 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 4518/2018 ................. 72
8.4 Rozsudek Krajského soudu v Praze sp. zn. 21 Co 157/2019 .... 73
8.5 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 2091/2020 ................. 74
8.6 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 1887/2021 ................. 75
8.7 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 3468/2019 ................. 76
8.8 Přehledová tabulka ...........................................................................77

9 Ujma jako osobní neštěstí ........................................................................... 80
9.1 K pojmu osobního neštěstí .............................................................. 82
9.2 Porušení důležité právní povinnosti z hrubé nedbalosti ..................83

10 Odčinění reflexní újmy v německém právu ................................................. 86
11 Přehled aktuální judikatury k Schockschaden a Hinterbliebenengeld .... 87

11.1 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. VI ZR 73/21 ... 87
11.2 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. VI ZR 161/22 .. 88
11.3 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. 4 StR 300/21 ... 89
11.4 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora 

sp.zn. VIZR 168/21  89

VI



Obsah

11.5 Přehledová tabulka ......................................................................... 90
Shrnutí ......................................................................................................... 91

12 Jiná újma na přirozených právech člověka v českém právu ........................92
13 Vyčíslení jiné újmy na přirozených právech v české judikatuře ..................94

13.1 Rozsudek Nejvyššího soudu
sp. zn. 25 Cdo 3402/2019-II ...........................................................94

13.2 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 46/2013 ........................ 96
13.3 Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 8/2020 .......................... 96
13.4 Rozsudek Vrchního soudu v Praze sp. zn. 3 Co 207/2015 ..............97
13.5 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 25 Cdo 149/2020 .................... 98
13.6 Přehledová tabulka ......................................................................... 99
Shrnutí ........................................................................................................100

14 Jiná újma na přirozených právech člověka v německém právu .................. 101
15 Ujma na přirozených právech člověka v anglosaských zemích .................. 103

15.1 Úvodem k právu anglosaských zemí .............................................. 103
15.2 Odčinění újmy na zdraví v Austrálii .............................................. 103
15.3 Ochrana soukromí v common law .................................................. 105
Shrnutí ........................................................................................................107

Část pátá Cena zvláštní obliby ..........................................................109

Část šestá Odčinění nemajetkové újmy za narušení dovolené ................. 113
1 Nemajetková újma za narušení dovolené v českém právním řádu ............113
2 Přehled české judikatury k nemajetkové újmě za narušení dovolené ... 116

2.1 Rozsudek Okresního soudu v Šumperku 
sp. zn. 8 C 196/2014 .........................................................116

2.2 Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 2 
sp. zn. 46 C 88/2020 .........................................................117

2.3 Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 5
sp.zn. 31 C 291/2020 ................................................................... 118

2.4 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci 
sp. zn. 12 C 309/2020 .......................................................119

2.5 Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 1
sp. zn. 41 C 152/2018 ................................................................... 120

2.6 Přehledová tabulka ....................................................................... 121
3 Nemajetková újma za narušení dovolené v německém právním řádu... 122
4 Přehled německé judikatury k nemajetkové újmě za narušení dovolené 123

4.1 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. X ZR 118/03 .. 123
4.2 Rozhodnutí Spolkového soudního dvora sp. zn. X ZR 111/16 .. 124
4.3 Rozhodnutí Zemského soudu v Rostocku sp. zn. 1 O 112/20 ... 125
4.4 Rozhodnutí Okresního soudu v Hannoveru sp. zn. 506 7963/19 .. 126
4.5 Přehledová tabulka ....................................................................... 127
Shrnutí ........................................................................................................128

VII



Obsah

Část sedmá Nemajetková újma právnických osob ..................................... 131
1 Nemajetková újma právnických osob podle § 2894 až 2971 OZ ............... 131
2 Právnické osoby a ztráta radosti z dovolené a porušení 

základních členských práv člena spolku .......................................... 133
3 Nemajetková újma a ochrana názvu a pověsti právnické osoby .................134
4 Nemajetková újma a nekalá soutěž ............................................................ 138
5 Osobní a základní práva náležející právnickým osobám ........................ 139
6 Právo právnických osob na přiměřené zadostiučinění

v judikatuře ESLP ......................................................................................140
7 Povaha nemajetkové újmy právnických osob ............................................ 142
8 Vyčíslení nemajetkové újmy právnických osob .......................................... 144

Shrnutí ........................................................................................................145

Část osmá Alternativní způsoby určení výše přiměřeného 
zadostiučinění .........................................................147

1 Úvodem ktéto části .....................................................................................147
2 Odmítnutí monetární satisfakce .................................................................. 147
3 Symbolická paušální částka .........................................................................149
4 Denní sazby .................................................................................................150
5 Pásma denních sazeb dle intenzity újmy .................................................... 152
6 Metoda podle Swintowského a Schah Sedi ................................................ 153
7 Fixní výpočet podle procentního vyjádření míry poškození zdraví ............155
8 Vyčíslení podle pracovního práva .............................................................. 156
9 Vyčíslení dle ekonomické analýzy práva .................................................... 158

Shrnutí ........................................................................................................160

Závěr ............................................................................................................................ 162
Seznam použité literatury a zdrojů ..............................................................................170

VIII


